DESIGNAÇÃO DE NOVA DATA PARA O PROCESSO DE AVALIAÇÃO

PARA OBTENÇÃO DA CERTIFICAÇÃO DE ATUAÇÃO NA ÁREA DE

HEMODINÂMICA ECARDIOLOGIA INTERVENCIONISTA

O Edital de Abertura de Inscrição ao Processo de Avaliação para Obtenção da

Certificação de Atuação na Área de Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista,

divulgado em data de 29 de janeiro 2020, previa a aplicação das Provas Teórica

e Teórico-Prática em data de 22 de março 2020, na Fundação Dom Cabral, situada

no Edifício Olímpia Trade, na Avenida Dr. Cardoso de Melo, 1.184 Vila Olímpia,

nesta cidade de São Paulo-SP, CEP 04548-004.

Devido a pandemia COVID-19, o Processo de Avaliação foi temporariamente

suspenso, inicialmente por 90 dias, para nova reavaliação após este período,

conforme orientação da Associação Médica Brasileira (AMB) por meio da Portaria

AMB nº 005, de 18 de março 2020.

Considerando que a Portaria AMB nº 007, de 17 de junho de 2020 revogou a

suspensão temporária dos Exames de Suficiência para Titulação de Especialista

ou Certificação de Área de Atuação promovidos pela AMB e pelas suas

Sociedades de Especialidades afiliadas, a Sociedade Brasileira de Hemodinâmica

e Cardiologia Intervencionista (SBHCI) comunica a todos os inscritos no referido

Processo de Avaliação

a retomada do processo de avaliação, com o estabelecimento da nova data para

a realização do Processo de Avaliação para Obtenção da Certificação de Atuação

na Área de Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista, a se realizar em 06 de

dezembro de 2020, no Hotel Pullman, na Rua Joinville, nº 515, Ibirapuera, nesta

cidade e Comarca de São Paulo-SP, CEP 04008-011, alertando-os que deverão

consultar o cronograma atualizado, que substitui o previsto no item “G” do Edital,

que será disponibilizado no site da SBHCI.

A SBHCI comunica, ainda, que as provas teórica e teórico-prática serão realizadas

de forma presencial, sendo que serão adotadas as ações preventivas

recomendadas pelas autoridades sanitárias locais para evitar contágio e a

disseminação do novo coronavirus (SARS-CoV-2), a fim de criar ambientes

seguros de aplicação de provas, atendendo assim as exigências do art. 3º da

Portaria AMB nº 007/2020.

Atenciosamente,

Ricardo Alves Da Costa

Presidente

Rogério Sarmento-Leite

Diretor Administrativo

Salvador Bavaresco Cristovão

Coordenador da Comissão Permanente de Certificação